
diário oficial Nº 35.044   85Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

PORTARIA nº.:6420/2022 de 12/07/2022
Nome:JANE CRISTINE CAMPOS CANTE
Matrícula:5901711/1Período:01/09/22 à 15/10/22Exercício:2022
Unidade:EEEF.Prof. Antonio Moreira Junior/Belém
PORTARIA nº.:6421/2022 de 12/07/2022
Nome:MARIA DE FATIMA FERREIRA HAASE
Matrícula:5755875/1Período:01/09/22 à 15/10/22Exercício:2022
Unidade:EE. Benjamin Constant/Belém
PORTARIA nº.:6429/2022 de 12/07/2022
Nome:GIANE GUIMARÃES DA CUNHA
Matrícula:57227212/1Período:19/07/22 à 01/09/22Exercício:2022
Unidade:EE. XV de Novembro/Icoaraci
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:6366/2022 de 11/07/2022
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 2269/2022 de 25/03/2022, que concedeu 
30 dias de férias, no período de 07/03/2022 à 05/04/2022, a servidora 
MARIA AMELIA BASTOS ALMEIDA, matricula 457752/1, Escrevente 
Datilografo, lotada na EE. Agostinho Monteiro/Ananindeia, referente ao 
exercício de 2022.
PORTARIA Nº.:6367/2022 de 11/07/2022
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 5497/2022 de 14/06/2022, que concedeu 
45 dias de férias, no período de 01/08/2022 à 14/09/2022, a servidora 
ANA CRISTINA SILVA CHAGAS, matricula 5812437/2, Professor, lotada na 
EE. Deodoro de Mendonça/Belém, referente ao exercício de 2022.F

Protocolo: 827701

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2801/2022, 06 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 12/2022-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
ESTILLO ENGENHARIA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA SÉ-
TIMA, relativo ao contrato nº 12/2022-UEPA (PAE Nº 2022/258791–UEPA 
–UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o servidor VITOR BARATA MOREIRA Matrícula. nº 
5920929/2, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 12/2022, firma-
do entre UEPA e a empresa ESTILLO ENGENHARIA LTDA. Na ausência ou 
impedimento do titular outro servidor será nomeado para ficar responsável 
pela fiscalização da execução do contrato.
8.1 Art. 2º O objeto do referido contrato é a Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de Serviços de CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO CAMPUS 
XII SANTARÉM- UEPA, situado na Av. Plácido de Castro, 1399 - Santarém- PA, 
68040-090, conforme regras estabelecidas no CARTA CONVITE Nº 001/2022/
UEPA e seus anexos, proposta da contratada e Projeto Básico. O prazo de exe-
cução do serviço é de 90 (noventa) dias e o prazo de vigência do contrato será 
de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir da assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado por igual período, mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de Julho de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 827180
PRORROGAR DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
Protocolo: 2022/402774
PORTARIA N° 2799/22, de 08 de Julho de 2022
Art. 1º – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a PORTARIA 2389/22 de 09 de 
junho de 2022, publicada no DOE nº 35.004 de 10 de junho de 2022
PRESIDENTE: MATRÍCULA CARGO
WALDECIR PEREIRA PINHEIRO  54188861/ 2 TÉCNICO
MEMBRO:
CHRISTIAN LAURO DO COUTO 55588279/2  MOTORISTA
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclusivo 
no prazo legal a contar da data de publicação da presente PORTARIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 827233

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
Protocolo: 2022/791709
PORTARIA N° 2856/22, de 08 de julho de 2022.
DESIGNAR a servidora MARINALDA GOMES APINAGES, Id. Funcional nº 
3279138/ 1, na função de AUXILIAR DE ESCRITORIO para responder pela 
COORDENAÇÃO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (MARABÁ), código, 
GEP-DAS-011.3, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, em substituição 
a titular que estará afastada por férias regulamentares.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 827220
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
Protocolo: 2022/580138
PORTARIA N° 2858/22, de 08 de julho de 2022.
CONCEDER, Auxílio Instalação no valor de 100% da remuneração ao(a) 
servidor(a) MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57193299/ 
1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado no DEPARTAMENTO DE TEC-
NOLOGIA DE MADEIRA, referente ao afastamento para cursar doutorado 
em Ciências Ambientais, pela Universidade Federal do Pará (UFPA).
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 827224
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
Protocolo: 2022/865122
PORTARIA N° 2855/22, de 07 de Julho de 2022.
Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 2631/22 de 25 de Junho de 
2022, publicada no DOE 35.032, de 04 de Julho de 2022;
Art. 2º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar os 
fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores:
PRESIDENTE:  MATRÍCULA CARGO
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO  22721/2  PROFESSOR TITULAR
MEMBROS:

ANIBAL CORREIA BRITO NETO 54181345/3 PROFESSOR ADJUNTO I
MIGUEL COSTA SILVA 57190706/2 AGENTE ADMINISTRATIVO C

Art. 3º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal, conforme previsto no art. 201, Parágrafo único 
do RJU, a contar da data de publicação da presente PORTARIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 827216
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
Protocolo: 2022/425057
PORTARIA N° 2832/22, de 07 de julho de 2022.
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA (CCBS), ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
– GRAU MÉDIO, a contar de 14.08.2021.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA  5860946/ 2 PROFESSOR TITULAR
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 827212
RECOLOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO EM CONCURSO PUBLICO
Protocolo: 2022/736750
PORTARIA N° 2869/22, de 11 de julho de 2022
RECOLOCAR, WILLIAM DE OLIVEIRA E OLIVEIRA, nomeada através da 
PORTARIA n° 1680/22 de 11.05.2022, publicada no D.O.E nº 34.969 
de 13.05.2022, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, PARA A ÚLTIMA 
COLOCAÇÃO DENTRE OS CLASSIFICADOS do referido cargo, referente ao 
Concurso Público realizado pelo Edital nº 80/2019.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 827252
NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
080/2019-UEPA
Protocolo: 2022/741714
PORTARIA N° 2863/22, de 11 de julho de 2022
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, DIEGO DIAS RO-
DRIGUES para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO - CAMPUS I.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/602422
PORTARIA N° 2864/22, de 11 de julho de 2022.
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, MAKSUEL GONÇAL-
VES DOS SANTOS para exercer o cargo de ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO, lo-
tado(a) no CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CAMPUS II.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/762375
PORTARIA N° 2865/22, de 11 de julho de 2022.
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, ALEXANDRE MAR-
TINHO DIAS DA FONSECA DE SOUSA para exercer o cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA 
SAÚDE - CAMPUS II.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA


